

TDV İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No ZE.2166

C. Ertürk

Azerbaycan ⁴ Üzerinde

Ermeni ve Kremlin
İşbirliği ve Karabağ-

Azerbaycan ve Ermenistan arasında düşmanlık
ve Karabağ.

1905 senesinden sonra Çarlık idaresi Ermenileri Azerbaycana karşı katliama teşvik ettiğinden, çoğunluğu Türkiyeden geçeden ~~Ermeniler~~ ¹⁰⁵ olmakla Ermeniler Bakıda Gencede Karabağ da Nahçıvanda Erivanda Türklere karşı katliama kalktılar. Silahları Ruslar veriyor hatta Rus harp okulları ile kurmay okullarında yetiştirilmiş Ermeni subayları bu katliamların teşkilatçıları olarak imhayı gün geçtikçe kızlandırıyorlardı, Fakat Ermeniler her tarafta azınlık oldukları için başarı sağlayamıyorlar ve yenilgiye uğruyorlardı. 1917 senesinde Çarlık yıkıldığı zaman Ermeniler de eski Türk toprağı olan ~~Ak~~ ^{Ak} Erevan hanlığının sınırları içinde kendi devletlerini kurdular ve Türk topraklarına saldırıya geçtiler. Fakat 1920 senesinde Komünist idare Rusyada kökleştüğünden yüzünü Kafkaslara ve Türküstana ~~doğru~~ çevirdi. Azerbaycana saldıran kızıl ordunun öncü kuvveti yine Ermenilerdi, Fakat ^{Azerbaycanda} ~~Ermenistandan~~ sonra Kızıl Ordu Ermenistana girdi ve Ermeni devletine sonverdi, Daha sonra da Gürcüstan işgaledildi ve Güney Kafkas federasyonu kuruldu, ^{ilki sene} ~~sonra~~ sonra ise Azerbaycan, Gürcüstan ve Ermenistan ayrı ayrı federe Cumhuriyet olarak Sovyet cumhuriyetlerine katıldılar. Komünist propogandanın ilk yayınladığı tebliğler Çar devrindeki milletler arasındaki düşmanlığın artık tarihe karıştığını, Komünist sovyet idaresi milli kin ve düşmanlıkları yokederek ~~hangi~~ din dil ve ırk farkı olmadan bütün insanları kardeş yapacaktır, Zaten din yasaklanmıştır.

Sovyet idaresi şeklen ~~kommünist~~ milli ~~şakrak~~ mezmunca ~~sovyet~~ sosyal bir devlet olarak her soyun dil ve kültürünü, gelenek ve geleneklerini korumasını ~~ülkü~~ olarak seçecektir, ~~Fakat~~ İktidara geldiği ilk zamanlarda sovetler Birliğindeki parola buydu, Fakat aradan bir kaç sene geçtikden sonra Bu parola sadece Türk olmayan milletler için geçerli oldu. Türkler parçalandılar, Her kabilesi bir millet olarak gösterildi, Aynı zamanda dilbirliği yokedsin diye şivelerdeki ortak kelimeler ayıklanmağa ve yabancı kelimelerle değiştirilme yolları tercih edildi, Kremlinden gelen emir böyleydi, Kremlinin Türk düşmanlığı ile dolu mensuplarının başında ise Ermenilerle gürcüler geliyordu.

Özellikle Ermeniler Türkiyede Ermenistan kuramadıklarından bunu Rusların yardımıyla Kafkaslarda kurmak istiyor ~~ve~~ ve Azerbaycanın hesabına hududlarını genişletme yollarını arıyordu. Bu sebebdende Güney Kafkasya üç Sovyet Cumhuriyetine bölünürken, Ermeniler halkının yüzde doksanı Türk olan Zengezer, Nigri, Sisyan, Basargeçer, Vedibasat ve Dilican vilayetlerini Azerbaycandan kopararak Ermenistana bağladılar, Yine Kremlindeki Ermeni liderlerin teklifiyle Azerbaycanın ortasında bulunan Dağlık Karabağ bölgesini de muhtar eyalet olarak kabülettirdiler, Çünkü gelecek yıllarda Kremlinin desteğinden faydalanarak burasının da Ermenistana bağlanmasını, buradaki Türklerin yerlerinden yurtlarından olmasını sağlayacakları düşüncesi içindelerdi, Türk idaresi ise Ermeni niyetlerinden habersizdi, Hatta Azerbaycan Türkündeki Ermeni nefesini gidermek için çaba bile harcamıyordu, Meşhur Tiyatro yazarı ve şair Cafer Cebbarlının

1905 adlı Tiyatro eseri bunun en büyük örneğiydi. Cafer bey Ermenilerle Türklerin binlerce sene dostluk ve komşuluk içinde yaşadıklarını birbirlerine yardım ettiklerini, hatta fizyonomi bakımından da birbirlerine benzediklerini, Ermenilerin Azerbaycan Türk musikisini kendi müzikleri gibi kabülederek benimsediklerini vererek bu iki milleti Rus çarlığının birbirine düşürerek düşman yaptığını, bu düşmanlıkla kendi devletinin sarsıntısını önlemek istediğini veriyordu.

Cafer Cebbarlının bu eseri Baküdeki Dram Tiyatrosunda otuz seneye yakın oynandı ve böylece Azerbaycan Türklüğündeki Ermeni nefretinin yok olması için ne gerekse yapıldı. Fakat enteresan olan şudurki Azerbaycan Tiyatrosunun ~~bu zaman~~ bu eseri Ermeniceye çevrilerek Erivandaki Ermeni tiyatrolarında bir defa bile olsun gösterilmedi. Buna rağmen Azerbaycan Türk idarecileri bundan ders almadılar.

Ermeniler ise Ermeni milli şurunun gelişmesi için bizzat Ermenilerden yardım görüyorlardı. Zira Sovyetler birliğindeki Ermeni sayısı bir milyonu geçmediği halde Politburo'nun ve Bakanlar Kurulunun içinde birkaç Ermeni vardı. Bunlar Stalin ve Çarcülerle birleşerek Türk düşmanlığını geliştirmek, ~~işin~~ ~~ve~~ Sovyetlerdeki Türkleri Türkiyeden uzaklaştırmak ve mevcut sevgiyi yok etmek için çaba harcıyorlardı. Baskı makinası bu yolda faaliyet gösteriyordu.

Ermeni şurunun gelişmesinin suçlusu ise yine Osmanlı devleti veyahut ~~Türklük~~ idaresiydi. Ermeni milli münevverliğini Osmanlı idaresi geliştirmiş ve Türklüğün başına bela yapmıştı.

4
Ermenilerin ilk emelleri Türkiyeyi.

Parçalanaktı

İlk yüksek Ermeni münevverliği Türkiyede gelişmişti,
Hatta doksan üç savaşının acı neticesi olarak Yeşilköye
kadar gelen Rus ordu kumandanlığına kadar giden başta Ermeni
Ermeni patriki olmakla Ermeni münevverleri Doğu ve orta
Anadolu'da bir Ermenistan kurulmasını istemişlerdi,

Barış anlaşması sonunda Rus idaresine terk edilen Kars,
Ardahan ve Batum bölgelerinizde ise ^{Ruslarla birleşen} Ermeniler Türkleri
bin senelik topraklarından kovmak için planlı katliam ve
mezalime başlamışlardı, Batum bölgesinde ise Gürcüler aynı
tatbikatı devam ettiriyorlardı,

Ruslar Hıristiyan ve aynı zamanda Türk düşmanı
olduklarından Ermeni ve Gürcülere fazlasıyla güveniyorlardı
Hatta kendilerinin yapmağa cesarete demedikleri katliam
ve mezalimi Ermenilerin elleriyle yapıyorlardı, Türklerin

bin seneden beri yaptıkları himaye ve sağladıkları
cennet çoktan unutulmuştu, Bizans devletinin Ermeni Patrik-
liğine müsaade etmediği halde, Türklerin ^{Patrikhanesi} açarak yardımında
buldukları Ermeni Patrikhanesi, Ermenilerin devlet mer-
kezi durumuna gelmişti. Devleti muazzama diye isimlendirilen

İngiltere, Almanya, Fransa, Avusturya ve Rusya ^{da} Ermenileri himayeleri altına almıştı, Türk devleti vatanında huzur sağlayıcı veya Türkleri Ermeni katliam ve zuliminden kurtarmak istediği zaman ^{larda ise} devleti muazzama, ~~kesen~~ protestosu ile Sarayı bile tehdide başlıyordu. Hatta 1000 yıllarında ^{doğu} ve Güney doğuda Ermeni muhtarıyeti diye bir palan hazırlayarak devlete kabul ettirmişlerdi.

Türkiyede gelişen ve Türkiyeden kurtulmak için Türk toprakları içinde kurulan Ermeni Kurtuluş ^{Partileri} ~~partileri~~

Taşnaksutyun, Hınçak, Ramgazar ^{Partileri} ~~adlı~~ korkusuzca

Türk devleti aleyhindeki düşmanlıklarını sürdürdüler,

Güney ^Kkafkasyayı istiladan sonra, Sarıkamıştan itibaren doğu Anadoluyu çizmesi altına alan çarlık Rusya ^{ise} ilerde

Anadoluyu tamamen istila etmek için Türkiye içindeki

Ermenileri hazır kuvvet olarak bulmuştu. Bu kuvvet Türkiyi içten yıkmak için aranılıp da bulunamayacak bir nimet-

ti, Ermeni komite ve ^{da} partileri yalnız istihbarat alanında

deyil, aynı zamanda silahlı isyanlarıyla da Rus istilası

için her türlü imkanı hazırlıyorlardı. Rusya bu fırsatı

kaçırmazdı. Bundan dolayı dırki Kars'da, Gümüşü'de, Erivanda

yani Türk hududları boyunda Ermeni çoğunluğu yaratmak

1914

5 6

yahe

bütün hazırlıkları yaptı, Fakat Ermeniler azınlıktaydı, Ermenileri çoğunluk haline getirmek ve Türkiye Türkünden ne şive, nede herhangi mezhep ayrılığı bulunmayan Güney Kafkas Türklüğünü Türk sınır boylarından uzaklaştırmak ve yerlerine İrandan, Balkanlardan, Rusya içlerinden Ermenileri alarak Osmanlı devleti ile oluşan yeni Rus hudud bölgesine yerleştirdiler, bölgedeki Türkleri de Ermeniler vasıtasıyla baskı altına alarak yerlerini yurtlarını terkederek İran çizmesindeki Azerbaycana, Kafkas Azerbaycanına, hatta Osmanlı topraklarına ilticaya zorladılar. Fakat bütün bu zorlamalara karşılık 1946 senesine kadar Ermeniler bugünkü Ermenistan sovyet Cumhuriyeti denilen topraklarda çoğunluk sağlayamadılar.

TDV İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No ZE.2166

Çarlığın yıkılması ve
Leninin kurduğu Sovyet Komünist idare.

1905 senesinde yapılan ve Rusyanın ağır bir yenilgi ile şöhretini kaybetmesini sağlayan Rus Japon harbinden sonra Rusyada bir taraftan sömürge milletleri olan Polonyalılar, Baltıkliler, Besarabya ve Bukovinalılar, Finliler aynı zamanda yüzde doksan beşi Türk olan Müslümanlar siyasi hareketlere başladılar. Hatta bizzat Rus asıllı olanlar da çarlıktan kurtulmak için

6 - 7

siyasi teşkilatlar kurdular, Bunların en kuvvetlisi ise bizzat Leninin kurduğu Komünist partisi veyahut teşkilatıydı ,

Lenin soy bakımından slav soyundan deyildi, Hatta bunu Rus tarihçi ve siyasileri de yazmaktadırlar, 19 nci yüzyılın başlarında imtiyaza konmak ve aşağılanmaktan kurtulmak için hıristiyanlığı kabüleden bir tatar ailesinden geliyordu, Hatta soy adı bile Türk kökenine dayanıyordu, Ulya tatar Türkçesinde haşmet anlamına geliyordu ve Lenin Turanı dedelerinin bu adını Ulyanof diye soy adı olarak almıştı ve bugün bile Vladimir İliç (ileğlu) Ulyanof olarak tanınmaktadır

Çarlık idaresi Leninin soyca Slav asıllı olmadığını biliyordu ve bundan dolayı da itimadedilmeyen bir ~~topluluk~~ ^{aile} olarak her zaman baskı altında tutuluyordu, Hatta Çarlık aleyhindeki Dekabirist denen harekete karıştığın- dan ağabeyisini bile idam ettirmişti ,

Uzun yılların gizli kurtuluş faaliyetlerinden sonra nihayet Birinci dünya savaşının sonlarına doğru Lenin işçi ve köylüleri propaganda yoluyla kandırarak iç isyanlar oluşturdu, Bu isyanlar orduya bile sirayet etti ve nihayet 1917 senesinde çarlık yıkıldı

Çar generalleri Lenine ve getirdiği düzene karşı olduklarından iç isyanlar bir müddet Lenini ve düzenini tehdit etti. Lenin'in etrafında olanlar, onu savunanlar ise yüksek Rus münevverlerine karşı Rus olmayanlardı. Bunların başında ise Ermeniler, Gürcüler ve Yehudiler geliyordu. Lenin etrafında da Türklerden kimse yoktu. Çünkü Çarlık devri Türklere güvenilmez ve aşağı ırk diye bakılış, modern anlamda okul açarak münevver yetiştirmelerine müsaade etmemiştir. Bundan dolayı da Stalin, Mikoyan, Şaumyan, Orconikidze gibi Gürcü ve Ermeniler, aynı zamanda Zonovyeş, Kamenev, Trotski derecesinde Leninin güvendiği ve Sovyet idaresinin üst makamına getireceği Türkasıllı münevverler yoktu.

Eğer yukarıda bahsettiğim Ermeni, Gürcü ve Yehudiler derecesinde kuvvetli Türk siyasi münevverleri bulunsaydı, bile, Lenin onları Sovyet idaresinin üst kademelerine getiremezdi. Çünkü Rus milletinde Türk ve müslümanlığa karşı

büyük nefret vardı. Lenin Rusyada yaygın olan ve her Rusun ağzında darbımisal gibi bulunan:

-Davetsiz misafir Tatardan da kötüdür, sözlerinin neyin ifadesi olduğunu biliyordu. Bundan dolayı da etrafına Türkasıllı asıllılları almağa cesaret edemezdi. Hatta Rus münevverliği

Leninden şüphedeceklerdi. Dedeleri Hıristiyan olan ve slavlaşan Lenin yeniden kendi soyuna dönüyor ve Rusyayı yeniden Türk Tatarların idaresine veriyor diyeceklerdi. Lenin bundan çekiniyordu.

Daha sonra Komünist birlikleri Türküstanı, Kazanı kırımı Kuzey Kafkasya ile Azerbaycanı yeniden istilaya kalktı. Hiç şüphesiz Türklerden de makam ve menfaat için Lenine ve kızıl ordunun istilasına yardımcı oldular.

Azerbaycan'da Neriman Nerimanof, Kuzey Kafkasyada Korkmazof, Türküstanda İkranof Komünist istilasının tebrikçileriydi. Fakat Türkilleri istila edildikten bir müddet sonra bu Türkasıllı Komünistlerin kimisi zehirlenerek öldürüldü, kimisi ise hiyanet suçu ile damgalanarak Sibiryaya sürüldü ve kurşuna dizilerek yok edildi.

Lenin Rus milletini kendisine bağlamak için yüzde ~~doksan~~ doksan fakir ve köle durumunda olan Rus köylüleri ile işçileri ⁿⁱ kulak ve burjuva tabir ettiği zenginlere karşı ayaklandırdı. ~~ve~~ Sürgüne gönderdiği çar ^{ise} bütün ailesiyle birlikte kurşuna dizdirildiği gibi, çara sadık olan zengin ve asillerin hepsini toplama kamplarında yoket-

tirdi. Rus ve Rus olmayan milletlerin sempatisini kazanmak için ise toprakları devletleştirerek köylülere dağıttığı gibi, Fabrikaları da devletleştirdi ve işçilere

fabrikalar sizindir, diyerek onları kendisine bağladı. Fakat Lenin 1924 senesinde vefat edince etrafındaki yüksek idari makamdakilerin birbirleriyle savaşı başladı. Günlerde en kuvvetli olan ve idari makamı başgaledenler Yehudilerdi, Bunların başındaise Trotski geliyordu. Rus milleti ise Türk müslümanlara karşı kin ve nefret içinde olduğu gibi, Yehudilere karşı da nefret duyuyordu. Buyüzden Ermeni ve Gürcüler Rusların bu yönünü körüklediler ve Yehudileri tasviye ederek idari makandan uzaklaştırdılar. Trotski hudud dışına atıldı, diğerleri ise mahkum edilerek sibiryaya sürüldüler.

Komünist Partisinin genel sekreterliğinde bulunan gürcü asıllı Stalin Yehudileri temizledikten sonra kendisine rakip olarak gördüğü Rus ve Slav soyundan olan Rikof, Flekhanof gibi teorisyenleri de devlet teşkilatından uzaklaştırarak mahkum ettirdi. ~~xxxxxxx~~ Çarlık devrindeki kurmay subayları bilaistisna toplama kamplarında yoketti-
rirken, teğmen ve ~~xxxxxxx~~ çavuşları ordunun en yüksek makamına getirdi. Budyonni, Vorosilof ~~xxxxxxx~~
bu guruba giren geleceğin mareşallarıydı. Stalin ve etrafındaki Ermeniler Rusyayı nasıl idareetmesini çok iyi biliyorlardı, Rus siyasi münevverliğini ve subaylığını yokettikten sonra kendilerine muhalif olan ~~kişiler kalıyaca~~

kinse kalmayacaktı, Hele teğmenlerden, çavuşlardan ordu kumandanları tayinederek görevlendirmek veyahut basit işçilerden genel müdürler yaparak mühendisleri ve yüksek teknik elemanları onların emirlerine vererek kontrol altında çalıştırmak çok usta bir idarecilikti, Fabrika ve idari makamlarda tatbikedilen bu metod Ermeni ve Gürcü asıllı bu kişilere Sovyetler Birliği denen bu yeni devlet de rakip bırakmamıştı .

Orduyu çavuşlar ve teğmenlerle idareettiği gibi egünlerde Çeka daha sonra NKVD bugünlerde ise KGB diye isimlendirilen Rus siyasi polisinin başına ~~Dzerjinski~~ Dzerjinski, Beriya gibi polonya ve Gürcü asıllıları getirmesi Staline karşı olan Rus münevverlerine yaşama şansı bırakmayacak bir durum yaratmıştı .

Stalinin ölümünden sonra Komünist Partisinin Genel sekreterliğine getirilen Kruşçevin ilk iş olarak Gürcü asıllı Beriyanı hiyanetle suçlayarak idare ettirmesi

Slav asıllı olmayan Ermeni ve Gürcüleri ve diğerlerini devlet ve parti makamından uzaklaştırması Stalinin Rus milletinin katili olarak isimlendirilerek suçlanması, heykellerinin kırılarak çöplüklere atılması, aynı zamanda Slav asıllı olmayan birisinin Parti ve devlet teşkilatında görev almasının yasaklanması ve kanunlaşması ~~RUSSIA~~ Gürcü ve Ermenilerin yaptığı cinayetlerin sebebiyleydi .

Sovyetler Birliğindeki Gürcü ve Ermeni
hakimiyeti ve Türkler

Stalin ve etrafındaki Mikoyan, Tevesyan, Hanciyan, Ruben, Amatuni gibi Ermeniler aynı zamanda gürcü asıllı olan orjenikidze, Beriya, Yenukidze gibi Gürcüler Rus milleti üzerindeki hakimiyetlerini sağlam temellere oturtuktan sonra asırlardan beri Ermeni ve Gürcülerdeki Türk ~~nefret~~ nefret ve düşmanlığını faaliyete geçirdiler,

Osmanlı devletiyle sınırı bulunan ve hatta doksanüç savaşına kadar bugün Gürcüstan hududları içine alınmış olan Acara muhtar Cumhuriyeti (Batum), Ahıska, Ahalkelek, hatta Abhazya muhtar eyaleti Osmanlı hududları içinde bulunuyordu. ^{By. yüzyıldan} Gürcüstan Türklerin bütün Gürcüstana hakim olmalarını için Şeyh Samil ile savaşan Rus ordularını Daryal geçidinden Gürcüstana davet etmiş ve Güney Kafkasyaya Ruslara ilk ayağı attırmışlardı, Türkiye Türkleri gibi oğuzların katıksız bir kolu olan Azerbaycan Türklerini çöneyerek Rusyaya bağlamak planları Gürcüler tarafından hazırlanmış ve Tiflisdeki Rus Genel valisi tarafından Petersburgdaki Rus Genel Kurmayı ile çara kabülettirilerek istilaya başlatılmıştı, Hatta Azerbaycanı istilaya başlayan Rus birliklerinin ilk kumandani Gürcü asıllı Sisyanef'du, Gürcüler aynı zamanda Osmanlı hududları içinde olan Batum, Ahıska, Ahalkelek, Abhazya bölgeleriyle birlikte Artvin, Trabzon, Rize bölgelerini de kendilerinin sayıyor buralarında

kendilerine bağlanması için Rus kumandanlığını ve çarlık tahrik ve teşviciydi ,

Ermeniler ise Türkiye içinde Türk himaye ve merhastine karşı düşmanlık duygusu içine girmişlerdi . Türk devlet ve milletine karşı Ermeni nefret ve düşmanlığını oluşturan ise kapatmadığımız Ermeni okullarıyla birlikte açılmasına müsaade ettiğimiz Amerikan , İngiliz , Fransız , Fransız , Alman , Avusturya , İtalyan devletlerinin okullarıydı . Bunların yanında ise müslümanlığın ve dolayısıyla Türkün en büyük düşmanı olan Ermeni patrikhanesi ve buna bağlı kiliselerdi .

Rum Patrikhanesi Bizansın devamı olduğunu ve İmparatorluk içindeki yunanca konuşan hıristiyanları düşmanlığa çektiği gibi Ermeni Patrikhanesi de yetişen Ermeni münevverliğiyle birlik içinde Türk devletinin yıkılması ve Türk toprakları üzerinde Ermenistan kuruluması emellerinin merkezi durumundaydı . Nihayet Birinci Dünya Harbi başladığı zaman Ruslara karşı savaşan orduların arkadan vuran , ikmal yollarını kapatarak siperlerdeki mehmetcikleri ihtiyaç içinde bıraktıran bu Ermeni münevverlerinin teşkilatlandırılmış Ermeni köylü , esnaf ve silah kullanabilen gençleriydi .

İttihat Terakki Hükümeti bu durum karşısında mecbur kalarak Tehcir kanununu çıkararak ve Ermenileri

Anadolu dışına atılmıştı. Hiç şüphesiz Anadolu dışına atılan Ermeni münevverlerinin sığındıkları ve düşmanlıklarını devam ettirdikleri devletlerin başında Rus çarlığı, sonrada Sovyetler Birliği geliyordu

Rusya ile işbirliği halinde olan Ermeni münevverliği Gürcülerle birlik halinde Türk asıllı olan ve 1920 yıllarında 36 milyon olan müslümanlara karşı Rusları tahrike başladılar. 1905 senesinden itibaren Rus çizmesindeki Türklerin de Baltıklılar, Polonyalılar, Finliler gibi kendi istiklallerini istemeleri Leninin komünist teşkilatının da Rus asıllıları Çara karşı düşmanlığa getirdiğinden, Rus idaresi Ermeniler vasıtasıyla etnik guruplar arasında özellikle Azerbaycan Türkleriyle Ermeniler arasında katli-katliam savaşını geliştirdi. Bakû ve Gencedeki Ermenilerin Türklere saldırımları sokaklarda döktükleri Türk kanları Haçin'de, Maraşta Ermeniler tarafından katledilen günahsız Türk kadın, çocuk ve ihtiyarlarının kanlarının aynısıydı. Tıpkı iki seneden beri Azerbaycan da bu defada Gorbaçov Kremlinin müsaade ve tehrikiyle Ermenilerin Türklere saldırımları Çarlık devrindekinin aynısı gibi bir tahriktir. Çar idaresi Azerbaycanda gelişen milliyetçilik akımından endişeliydi. 1900 yıllarında Azerbaycanda açılan Türk opera ve dram tiyatroları, yayına başlayan Türkçe gazeteler, din okullarına karşılık modern Türk okullarının açılması, Ermenilerin tehrikiyle çarlık idaresini endişelendiriyordu

Türklerin uyanması önlenmeliydi. Bunun birinci yolu ise Ermenileri kışkırtarak Türklere saldırtmak, sonra da suçlu sayarak Türkleri toplu tehcirle Azerbaycandan uzaklaştırmaktı. Hiç şüphesiz Türklerin yerine Ermenileri yerleştirmek esas emelleriydi.

Bunun sebebiyledirki İranda huzursuzluk çıkardıklarını için hudud dışı edilen Ermenilerden çoğunluğu bugün Ermenistanın ilhak etmek istediği Karabağ bölgesine yerleştirilmişti. Ermenilerin münevverleri şuurlu olarak çalışıyor ve Sar sarayı ile olduğu gibi, Stalin yaşadığı ve Ermenilerle birlikte Sovyetleri idarettikleri ~~zaman~~ ^{yıllarda} da Kremlinle işbirliği içindelerdi.

Hele Sovyetler kurulduktan sonra Ermeniler Azerbaycanı Türkiye ile işbirliği halinde göstererek Rusları ve Stalini kışkırtıyorlardı. Ermenilere göre 1918 yıllarında Türk ordusu Azerbaycana gelerek Ermeni saldırılarını durdurmasaydı, Azerbaycan Türklüğü daha ozamanlar yokedilecekti. 1960 yıllarına kadar Sovyet idaresi doğrudan Gürcü ve Ermenilerin idaresinde olduğundan Ermeni ileri gelenleri Kremline istediklerini kabülettiriyorlardı. Hatta 1934 kadar Türkilleriindeki parti liderlerinin hepsi Ermeniler, Gürcüler ve Ruslardı. Kremlin bunların raporlarına göre sürgünler yapıyordu.

Ermeni ve Gürcüler Sovyetler Birliğinin Allahı gibi bir taraftan kendilerine karşı olan Rus münevverlerini tasviye ederken, diğer taraftanda Türklere yapılan mezalim gün geçtikçe şiddetleniyordu. Azerbaycanda 1918 sene-sinde kurulan mustakil Azerbaycan Cumhuriyeti bir kaç defa defa Ermenilerin saldırısına uğramıştı. Ermeniler önce Nahçıvan, Karabağ ve Genceyi daha sonra da bütün Azerbaycanı ellerine geçirmek ve sahiplenmek istiyorlardı. İttihad Terakki iktidarının şuurlu bir şekilde Ermenilerden kurtulmak için yaptığı tehcir, Türkiyeyi kurtarmıştı. Fakat Kremlinin planlı şekilde Amerika, Fransa, Lübnan ve Balkanlardan getirdiği Ermeniler Rus çizmesindeki Kafkas Türklerinin başına bela ediliyordu. Yukardaki dış ülkelerden getirilen Ermeni göçmenleri önce Ermenistan diye isimlendirilen, hakikatte ise Revan Hanlığının toprakları olan ve halkının yüzde sekseni Türk olan topraklara yerleştiriliyordu. Gümrü, Akbaba, Karakilise, Dilican, Gökçe, Serdarabat, Zengibasar, Vedibasar, Gerni, basar, ve Kaverli gibi halkının yüzde deksanının Türk olduğu bölgeleri ermenileştirmeye başladılar. Türkler Rus ve Ermeni baskısıyla ya Azerbaycana veya Türkiyeye doğru göçe zorlanıyordu.

Bugün Ermenilerin Ermenistana bağlanması için iki se-
neden
berî yaptıkları yaygara ve yürüyüşlerin temeli 1924 senesi-
sine dayanıyordu, Ermeniler Karabağ ve Nahçevanı Savaşla
Azerbaycandan alamamışlardı, Azerbaycan Türklüğü Rus
istilasından sonra askere alınmadığından ve subay kadro-
su olmadığından savaş geleneklerinden bir dereceye kadar
yoksun bırakılmasına rağmen, özünden savaşçılık cevheri-
nin kendisi koruması sebebiyle ellerindeki basit silah-
larla Ermenileri Karabağ ve Nahçevana sokmamışlardı,
Her saldırı sonunda Ermeniler yenilmiş ve Eriyana doğru
çekilmişlerdi, Fakat 1924 senesinde Leninin ölümünden ~~son~~
sonra Gürcü ve Ermeni işbirliğiyle Azerbaycanın ayrılmaz
bir parçası olan ve bin seneyi aşkın bir zamandan beri
Türke Anavatan olan Karabağ muhtar eyalet olarak
tanınmış, ^{fakat Azerbaycana bağlanmıştır,} ve ~~Azerbaycanda~~ ~~birlikli~~
~~olduğu~~ ~~halde~~ ~~Zonguldak~~ ~~ve~~ ~~İzmir~~ ~~ve~~ ~~İstanbul~~ ~~ve~~ ~~Diğer~~ ~~vilayetleri~~
Halkı yüzde yüz Türk olan Nahçevan ise bizzat Kâzım
Karabekir Paşanın ısrarı üzerine Gümrü anlaşması sıra-
sında Azerbaycana bağlanmış ve aynı anlaşmaya bir
madde olarak şu konmuştur :
-Yirmi sene sonra plebisit yapılarak Nahçevan halkının
Sovyetlerde mi kalmak istediği veya Türkiyeye mi
bağlanmak istediğinin tesbit edilmesi ,

Ne yazık ki Ruslar ve özellikle Kreamlinin sahibi Gürcü ve
Ermeniler makamlarını sağlama bağladıktan sonra bu

anlaşmaya yanaşmamış ve Flebisit yaptırmamışlardı. Bununla birlikte Azerbaycanın doğal bir parçası olan Zengezer, Sisyan ve Miğrı vilayetlerini Kremlin Ermenistana hediye etmiş ve bu üç vilayet yapay olarak Nahçevanı Azerbaycan sınırı dışında bırakmış ve ~~KA~~ Muhtar Cumhuriyet olarak Azerbaycanda bırakılmıştı.

Azerbaycan'da olduğu gibi yine Türkiyenin anlaşma metnine Gürcüstana bağlı olarak tutulan Batum (Acara) bölgesi de muhtar eyalet olarak kabul edilmiş ve aynı zamanda Abhazya ile Güney Osetya da muhtar vilayet olmuşlardı. Acara'nın yüzde sekseninin Türk olması, Abhazyanın yüzde yüz Abaza çerkezlerinden olması, Osetyanın da yine bir kuzey Kafkas milleti ^{olması} bulunmasına karşılık bunların hiçbirisi ayrılık talebinde bulunmadıkları ve Kuzey Kafkas'daki Çerkes veya Dağıstan Cumhuriyeti bunlar bize bağlansın talebi yapmadığı halde Ermenilerin Karabağ üzerinde durmak bilmeyen, hatta katliama kadar varan isyanları çok düşündürücüdür. Kremlinin müsaadesi olmadan bugibi faaliyetleri Sovyetler birliğinde ~~index~~ ~~mükim~~ ~~mükim~~ akla gelmesi inkansız olan olaylardır.

Stalin ve Mikoyan aynı zamanda diğer Gürcü ve Ermenilerin hükümlerine oldukları Sovyetler Birliğinde Ermeniler Türklük aleyhinde istedikleri gibi kılıç salladıkları ve Türkiye hududları boyundaki bütün Türkleri yaklaşık yarım milyon kadar tehcire tabi tutturdular. halde Brusçef ve Brejnef devirlerinde ~~z~~

18 19 Krusçev

geçici olarak sustular, çünkü ~~Krusçev~~ ve kendisinden sonra gelen Slav asıllı liderler, 1924 senesinden 1955 yıllarına kadar Gürcü ve Ermenilerin Rus münevverliğine yaptıkları mezalim ve inhayı hatırlamışlardı. Hatta sıranın bizzat kendilerine de geldiği bir zamanda Stalin ölmüş ve Sovyetler Birliği yüksek Prezidium Başkanı (Cumhurbaşkanı) olan Mikoyan ise makamından alınarak hayatı tehlikeden kurtulmuşlardı almıştı.

Stalinin ölümü, Beriyanın idamı, Mikoyan ve diğer Ermeni ve Gürcülerin Kremlinden uzaklaştırılmaları, elli seneye yakın en çok ~~maraz~~ ^{baskın zulüm} germüş Türklere karşı Ermeni ve Gürcü baskısı ~~da~~ ~~aynı~~ ~~şekilde~~ ~~görülmüş~~ ~~ti.~~ birliği kuruldu ~~günden itibaren~~ ~~uluslar~~ ~~şeklen~~ azalmıştı.

Kremlinin yeni efendileri Türk ve müslümanlar vasıtasıyla la diğer müslüman memleketleri de kendi tarafına çekmek için bazı ibadethanelerin açılmasına müsaade ettiği gibi, Türklere Din Muhammet Lunayef ve Haydar Aliyef gibi bir kaç Türk asıllıyı da Politbüroya alarak Türk ve müslümanların ikinci sınıf vatandaş olmadığını göstermek istemişti. Libya, Suriye, Irak, Güney Yemen, Cezayir bu propagandanın ağına düşerek Sovyetler Birliğine kendi limanlarında üs verme yollarına girmişlerdi.

Hatta Türklere Haydar Aliyef ~~okadar~~ mahir bir devlet adamlığı vasfı göstermiş olacak ki Brejnefin ölümünden sonra Politburo'nun başına onun geçeceği Batı dünyasında ^{ki} gazetelerde manşet oluvermişti. Fakat daha sonra da Slav asıllı olmadığından Rusyanın başına getirilmez denmişti.

20

Gorbaçofın gelişi ve Türk Cumhuriyetleri için
Başlayan yeni felaket yılları

Nihayet yıllar sonra Sovyetler Birliğinin başına Gorbaçof adlı genç bir komünist geçti. Gorbaçof Kuzey Kafkasyada Stavropol (Battalpaşa) adlı bir şehirde doğmuştur. Kuzey Kafkasya hâlâ bir milletler halitesi veyahut ~~Balkan~~ Nuhun gemisi denilebilecek bir bölgedir. Burada bütün çerkes kabilelerini- Şepsugları, Adigeleri, Abzahları, Kabartayları bula bileceğimiz gibi, çerkes olmayan Çeçen, İnguş, Avar, Osetin, Lezgi gibi kafkas kabilelerini, aynı zamanda Türk boylarından karaçayları, Balkarları, Nogayları, Fatarları, kumukları da bulabiliriz

Yarlık ve Stalin devrinde bu bölgeye bir miktar Rus ve ukraynalı göçmen getirilerek yerleştirilmesine karşılık Türk Kafkas ve Çerkes asıllılar hâlâ çoğunlukta. Bu bölgede aynı zamanda bir miktar Ermeni ve Gürcü de bulunmakta. Kabartay^{ve} Adige çerkeslerinden bir kısmının çarlık devrinde hıristiyanlaştırıldığı ve Kuzey Kafkasyada hıristiyan çerkes ve İnguş köylerinin bulunduğunu o bölgeden gelenler ~~bizim~~ ^{bizzat} çerkesler söylemektedirler. Hatta Kayserinin Fınar başında oturan Kafkas göçmeni bir çerkes bundan iki ay kadar önce, Tercüman gazetesinde Gorbaçofın hıristiyanlaşmış kendi akrabalarından olduğunu yazarak açıkladı. ~~hatta~~ Aile nişanları olan kafasındaki Lekeleri

ailevi elamet olarak gösterdi. Diğer taraftan da bir çok kaskasyalı Korbacefin Gürcü Çerkes ve Rus karışığı bir aile den geldiğini söylemektedir. Yani Gorbacef de Lenin gibi Rus olmayan bir soy köküne mensuptur, Karısı Raise (Reise) ise katıksız bir Başkurt Türküdür, Gorbacefle evleninceye kadar soy adı da Maksud ova imiş, Gorbacefin Gürcü ve Ermeni karışımı bir asıldan geldiğini doğrulayan olaylardan birisi Kruşçef devrinde kanunlaştırılan ve slav aslından gelmeyenlerin bakan yapılması hakkındaki kanunun iptaledilerek dış işleri bakanlığına Stalinin kandaşı bir gürcü olan Şvardnadzeyi getirmesidir, aynı zamanda Ağabekyan denen bir Ermeniye de kendi müsteşarı yapmasıdır, Yani dolaylı yoldan Rusya yine Ermeni ve Gürcü hakimiyeti altına girmiş bulunmaktadır.

Gorbacefin R Gürcü ve Ermeni kanı taşımasının ikinci kanıtı ise, Kruşçef zamanından itibaren Politbüroya kax alınmış olan ve büyük takdir toplayan Haydar Aliyef ile Bin muhammet Kunayefi Politbürodan atılması, hatta Kunayefi mahkum ettirerek toplama kampına göndermesi ve ihtimal imha ettirmesidir.

Gorbacefin Galsnost ve Perestrika isimli

altında tatbik etmek istediği Marks ve Leninde görülmeyen fikirler ise, Sovyetler Birliğinde yeni bir keşmekeşin meydana gelmesine sebep olmuştur, Türk cumhuriyetlerinden

dışındaki diğer federe cumhuriyetlerin hepsinde milli kıpırdanmalar görülmeye başlanmıştır, Baltik cumhuriyetleri, Moldavya veya Besarabya, Gürcüstan ve Ermenistan için için kaynamaktadır, Aynı zamanda bugün mustakil devlet gibi görünen, hakikatte ise Sovyet Cumhuriyetlerinin benzeri statüye tabi olan Kremlinin emirlerinin dışında hiçbir faaliyet gösteremeyen, hattâ daha önceleri bağımsız devlet olduklarını göstermek için gösteri yaptıkları zaman kızıl ordu tarafından acımasızca çiğnenen Macaristan, Çekoslovakya, Polonya ve doğu Almanya da bile kıpırdanmalar görünmeye başlanmıştır.

Fakat Gorbaçov'den en fazla kuvvet alan Ermenistan Komünist teşkilatı ile Doğu Bloğunun Kremline en fazla bağlı mensubu olan Bulgaristandır.

Sovyetler kurulduğu günden itibaren bugün bile komünist rejimin her milletin ~~milli mensubiyetine~~ diline, gelenek göreneğine, milli mensubiyetine saygı duyan ve koruyan bir devlet ~~nixtanx~~ şekli olduğunu söylediği halde Bulgar Komünist partisinin iki milyon Türkün dilini adını, milli mensubiyetini bir ~~emir~~ emirle yasaklaması, Binlerce Türkün idamına, kurşuna dizilmesine Kremlinin sesini çıkarmaması, ~~hatta~~ hoşgörülür bakması komünistliğin maskesini düşürecek bir ~~faciadan~~ günümüzün faciasıdır. Çünkü Kremlinin ~~emir~~ mücaadesi olmadan, Bulgar idarecileri ocumaleden olarak Demirperde gerisindeki Varşova pakta üyelerinden kimse tuvalete bile gidemez.

22 23

Bir taraftan dünyayı kandırmak için Komünistliğin ~~humak~~
nistliğinden bahsederek ^{insanları} devletine karşı düşmanlığa götüre
ceksin, diğer taraftanda fırsat budur diyerek içindeki
senden olmayanın dilini, anenesini, milliyetini yoketmek
için en acımasız mezalimi tatbikedeceksin, Bunu tarih şim-
diye kadar bu şekilde görmemiştir.

Bulgarlar Gorbaçofun ^{tasvirinde} ~~göz kırpmasından~~ kuvvet
olarak içindeki Türkleri yoketmek için ^{engiziyona başla} ~~dünyanın hiçbir~~
^{miştir.} ~~devletinin~~ Birleşmiş milletlerin, İnsan hakları komisyonu-
nun veyahut dini teşekküllerin ikaz larını kale almazdı
Kremline sirtını dayadığındandır. Bulgarlar gibi
bir zamanda Gorbaçofden destek gören Ermeniler de Azerbay-
canın bin seneden buyana ayrılmaz bir parçası olan Karabağ
ğa saldırıya geçtiler. Karabağdaki Ermenileri kışkırtarak
-Biz Ermenistana bağlanmak istiyoruz dedirtetek yalnız
Azerbaycanın cumhuriyet idaresine karşı değil, Sovyetler
birliğine ^{ala} ~~Kremline~~ karşı isyana kalktılar.

Ermeniler hiç şüphesiz Stalin ve çevresindeki
Mikoyan ve Beriyaların zamanındaki Türklere karşı yapılan
mecburi tehciri, Gorbaçof devrinde de yapacaklarını düşün-
mektedirler, 1946 senesine kadar adı Ermenistan Cumhuriyeti
olduğu halde halkının yüzde ellisi Türk olan Ermenistanı
Türklerden temizlemenin cesareti ve Kremlinin bugünkü
liderlerinin ~~gizli~~ destek vermesi, ~~Ermeniler~~

24
Açıklama

Ermenileri ~~iki seneden beri~~ ^{da} saldırgan yapmıştır, Ermeniler artık Ermenline karşı başkaldırmaş duruma gelmişlerdir

70 seneye yakın bir zamandan beri kızıl ordu subayları ile emniyet mensuplarının ^{ras lağay} ~~gören~~ Ermeniler, Ezrayil görmüş gibi korkuya kapılırken, bugün kızıl Ordu birlikleriyle sokak savaşına bile giriyor, hattâ çoğu Rus asıllı olan askerleri yaralayıp öldürmekten bile çekinmiyorlar.

Erivan sokaklarını dolduran yüzbinlerin üzerindeki

genç, yaşlı, kadın, erkek ve çocuklardan ibaret Ermeninin -Vatanımızdan çık İvan diye bağırması, inanılacak gibi

deyildir. Ermeniler bu cesaret ve kuvveti nereden alıyor-

lar? ^{Cesaretin} ~~Dunun~~ kaynağı insanı düşündürmektedir. 15-30 milyon Macarı, Polonyalıyı, Çek-Slovakı çığneyen Rus tankları nerededir? Gorbaçofun getirdiği Glasnost ve Perestroykanın gittikçe

Rus olmayan cumhuriyetlerin (Hiç şüphesiz Türk Cumhuriyetleri hariç, çünkü Türkler üzerindeki baskı hiçbir zaman azalmamıştır ve azalmasının da imkanı yoktur)

Ermeniler misali Sovyetler Birliğinden ayrılma düşüncesini mi doğuracaktır?

Azerbaycan idarecilerinin

hataları

Azerbaycan ve diğer Türk cumhuriyetlerinin idaresini ellerinde bulunduran Türk asıllı idareciler maalesef

Ermeniler kadar cesur olmadıkları gibi, Ermeniler kadar da ileri görüşlü deyillerdir.

Zira

Eğer Ermeniler kadar cesur ve ileri görüşlü olsalardı 1945-46 yıllarında Ermenistan hududları içindeki dört yüz bine yakın Türkü Azerbaycana göçe zorladıkları ve Kremlin'in de buna sesini çıkarmadığı zaman meseleyi Politbüroya kadar götürür ve Bu Türklerin mecburi tehcirinin sebebi nedir? Bin yıllık yerlerinden yurtlarından bunları alarak ~~yanlarına~~ diğer Cumhuriyetlere iskan ederken Lübnan ve diğer Asya ve Avrupa devletlerindeki Ermenileri getirerek bunların yerine iskan etmek mezalim değil mi? dene bilirdi. Maalesef bunu söyleyecek cesareti, hatta Politbüroda uzun yıllar bulunmuş olan Türk asıllılar bile göstermediler, çünkü Sovyetler Birliğinde Rus olmayan milletler bazı ufak tefek intiyaz elde edebilirlerdi, fakat Türkler bunu elde edemezlerdi. Çünkü ~~Markunç İvandan~~ çağımıza kadarki Ruslarda bulunan Türk nefretini Sovyetler Birliği kurulduktan sonra Stalin himayesindeki Gürcü ve Ermeniler katmerli bir hale getirmişlerdi, Bunun sebebiyledir ki Kırım ve Kuzey Kafkas kabileleri 1945 senesinde yerlerinden yurtlarından alınarak ölüm trenlerinde ~~yanlarına~~ Sibiryaya ve Türkistan Bozkırlarına sürüldüklerinde de ^{Türk Cumhuriyetleri} seslerini çıkaramadılar. Halbuki Sovyetler Birliğine karşı ilk gönüllü ordular kuran Baltıklılar, Ukraynalılar, Ermeniler ve Gürcülerdi, Kremlin onlara dokunmadığı halde Türk ve çerkes asıllı müslümanları ölüm yolculuğuna mecbur tutmakla Türk düşmanlığını ^{açığa vurmuştu} ~~göstermişti~~ ^{Şüphesi 2} ve Stalin zamanında hiçbir Türk kalkarak Türkasıllıların hakkını savunamazdı.

Azerbaycan idarecilerinin ikinci hatası ise mübadele

Teklifleri

yapılabilecekti.

25 26

Ermenistan hududları içinde Türklerle Azerbaycan hududları içindeki Ermeniler yer değiştirebilirlerdi. Azerbaycan idarecileri hiç olmazsa bunu teklif etmeliydiler. Ermeniler bugün eski Türk topraklarını ermenileştirmek için çaba harcarken, Azerbaycan idarecileri de vatanlarına çarların ve Stalin devri komünist idaresinin yerleştirdiği Ermenileri Azerbaycandan, ocumaleden olarak Karabağdan uzaklaştırır ve yerlerine Ermenilerden mezalim görmüş Türkleri getirip yerleştirebilir ve böylece bugünkü Karabağ savaşı temelinden yok edilmiş olurdu.

Azerbaycan idarecileri daha 1920 senesindeki komünist istilasından sonra, hele 1924 yılından itibaren Ermeni ve Gürcülerin Azerbaycana karşı düşmanlıklarını ve Kremlinin de bunun savunucusu olduğunu biliyorlardı. ^{1934 den sonra} ~~Maha 1934~~ senesinden itibaren Azerbaycanlı idareciler ~~ve münafıkları~~ şair, edip ilim adamı ^{ve keşiciler} ~~ve münafıklar~~ münevverleri toptan katliama tabi tuttuklarını gördüklerinden uyanık olmalıydılar. ellerine geçen fırsatlardan faydalanmalıydılar. Maalesef bütün Türk asıllılar gibi, hattâ Selçuklu ve Osmanlı devlet adamları ~~ixk~~ gibi merhametli, insansever olan ^{Azerbaycanlılar} ~~gaddarlık~~ Ermeniler gibi kinci ve gaddar olmayan Azerbaycan Türk idarecileri ^{mevcut} ~~viakanlardan~~ faydalanarak Karabağ Ermenistanından tehciredilen Türklerle iskan etmediler.

Azerbaycan idarecileri, hatta Stalin'den sonra Politbüroya kadar yükselmiş olan Türk asıllılar Ermenilerin Amerika, Fransa, İngiltere gibi Sovyetlere düşman olan devletlerle işbirliği halinde olduklarını ve oradaki Ermenilerin tavsiye ve teşvikleriyle Kremlin'i Türkler aleyhinde

duycularını vere bilirlerdi, Aynı zamanda bunları
icraata zorlayarak bugün seksen milyon olan Türkasıllılları
sovyet ideolojisinden söğüttüğünü, Türk asıllılları Komünist
idareye, aynı zamanda bizzat Rus milletine karşı itimad-
sızlığa getire bileceğini verebilirlerdi.

İremlin birkaç milyon Ermeninin sempati ve sevgisini
kazanmakla Sovyetler Birliğine ve onun hakim milleti
Ruslara büyük bir menfaat sağlayamazda, Kızıl Ordunun içinde
yüzde biri Ermeni asıllı asker olduğu halde, ~~Rus~~ Kızıl ordu-
nun daha 1940 yıllarında dörtte biri Türkasıllı askerlerdi,
Bu Türkasıllılar istilacıya karşı ~~Rus~~ elindeki silah
ve milli hasleti sebebiyle Ruslardan bile fazla karşı
koymuş mankibeler yaratmıştı.

Bugün ise nerede ise Kızıl Ordunun üçte biri
Türkasıllıllardır, Yani sovyetleri savunan kuvvetin slavlardan
dan sonra en büyük kısmı Türklendir, Bu durumda Türklere
Ermeni gibi içten Rusluğa ve sovyet ideolojisine düşman
bir millete çignemek hiçbir zaman Sovyetlerin ve ocunlede
den olarak Rusların menfaatine deyildi.

Maalesef Azerbaycan idarecileri bunlardan faydalanmadılar
Türk asıllı olduklarından şefkat ve merhamet duygusu
her zaman baskın çıkarak içinde kendisini bozmak isteyen
düşmanına karşı bile gerekeni yapmaktan alıkoymdu.
Maalesef bu yalnız Rus çizmesi altındaki Azerbaycan, Türk-
üstan, İdil Ural, Kırım Türklerinin hâtası deyil, Son ve
Biricik Türk devleti olan biz bile humanist ve merhamet
duygumuzun bize ~~yaptıkları~~ getirmiş olduğu felaketlerden
ders almıdık ve bugün bile alınamaktayız, Merhamet ve
insanseverlik bütün milletlerde olursa asalettir, Fakat

komşuluğunda bulunan veyahut dünyanın her tarafındaki devletlerde içindeki kendinden olmayan özinlikleri yocketmek duygusu hakikaten ve idari sistemi de bunu tamamlamak için bütün imha kuvvetlerini hazır kuvvet olarak kullanırken, bizim bunun aksini yapmamız abdallık ve milli hiyanettir.

Biz bunun cezasını çok fazlasıyla çekmiş ve bugün bile çekmekteyiz, Balkanları ve Asyadaki eski topraklarımızı bu duygu sebebiyle kaybettik, Yüzelli milyon dili, dini, gelenek göreneği, herşeyi bizden ^{Türkleri} olan yabancılardan çizmesi altına düşme imkânlarını himaye ve merhamet duygumuz sağladı, Aksi takdirde Viyana kapılarında dan Atlas kıyılarına kadar bugün yine hakim olabilir ve 150 milyon Türk (çoğunluğu da Rus çizmesinde) yabancı çizmesinde can çekişmezdi.

Allah Türkün idaresini eline alanlara bu alanda akıllı fikir versin, Her millet imhacı, gaddar, zalim, kindar iken, Türkasıllılar koruyuculuk ve merhameti asalet olarak görmesinler.

Kremlin isterse Ermenileri hemen susturabilir

Bir kaç seneden beri Ermenilerin Azerbaycana karşı bu düşmanlık duygularını faaliyete geçirmeleri daha ilk gününden itibaren Sovyet idaresi ve Kremlin tarafından bilinmektedir çünkü Sovyet idaresinde öyle bir polis teşkilatı varki Kremlinin müsaade ve müsamahası olmadan hiçbir millet, devlet politikasına karşı herhangi bir faaliyette bulunamaz. Bir zamanların ÇERKA'sı, Harp yıllarının NKVD si ve günümüzün KGB'si Rus idaresine karşı esecek en hafif rüzgarın yönünü bile anında tesbitedecek bir durumdadır.

Aynı zamanda 15 sovyet cumhuriyetinin hepsinin ~~kaçkında~~
KGB (siyasi polis komiserliği) Rus veya slav asıllı olan-
ların idaresindedir, ~~ve~~ Bu teşkilattaki yerli müşavirleri
çıkarsak bütün şubeler ve memurlar Rus asıllı olanların
idaresindedir *ellerindedir.*

Bu durum karşısında Ermenilerin yıllardan b
berix~~xxxx~~ Azerbaycana karşı sürdürdüğü bu düşmanlık
hareketlerinin kimler tarafından teşkilatlandırıldığını
ve Sovyet Cumhuriyetlerinin huzursuzluk içine girmesini
kimlerin sağladığını Kremlin yıllardan beri bilmektedir,
Fakat Ermenilerin bu saldırgan ve sovyet ideolojisine
taban tabana zıd hareketlerine engel olmak veya önlemek
Kremlin tarafından istenmemektedir,

şunu da unutmamak gerekirkki, bütün Sovyet Cumhuriye
yetlerindeki askeri birlikler, hele Türkiye gibi NATO
üyesi bir devlet ile sınırları bulunan Ermenistan Gümhu-
riyetindeki kuvvetli kızıl ordu birlikleri, tamamen Rus
asıllılardan oluşmuştur ve Ermenistan hududu içindeki
bu Kızıl Ordu birlikleri Ermenistan komunist partisinden
çok Ruslardan ibaret olan KGB (Devlet Güvenlik Komiser-
liği)nin emri altındadır, Ordu Kumandanı ile KGB nin
bakan veya Komiseri her zaman birlikde çalışmaktadır,
Kremlin Ermenilerin bu faaliyetini durdurmak istediği
takdirde bir gün içinde her~~şey~~ ermeni çilgınlığı durduru-
lur ve böylece huzur ve sükun meydana gelebilir, Bugün
Dünyayı tehdideden Sovyet idaresinin bir kaç milyonluk
Ermenini susturamaması gülünçtür, diyenler hiçde hata et-
miyorlar, Hakikat şudurki Ermenileri kıskırtan Kremlindi-
dir .